[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от  27.02.2017
д. Шапша

	                № 27-р

О мерах по предупреждению
пожаров в населенных пунктах
сельского поселения Шапша
в пожароопасный период 2017 года

     Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»:
1. Утвердить План мероприятий по защите населенных пунктов  сельского поселения Шапша от пожаров в пожароопасный период  2017 года согласно приложению.
2. Главному специалисту ГО ЖО Русановой Л.А. совместно с руководителями предприятий, учреждений подготовить расчеты необходимых сил и средств, привлекаемых к противопожарной защите населенных пунктов.

3. Главному специалисту ГО ЖО Русановой Л.А. своевременно информировать население о складывающейся обстановке в связи с наступлением пожароопасного периода и способах защиты от пожаров.

4. Руководителям предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Шапша, разработать планы противопожарной защиты своих объектов и обеспечить качественное их исполнение.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением  распоряжения оставляю за собой.

                Глава

сельского поселения Шапша                                          Л.А. Овчерюкова
Приложение

к распоряжению администрации
сельского поселения Шапша

от 27.02.2017 № 27-р
ПЛАН

мероприятий по защите населенных пунктов
  сельского поселения Шапша от пожаров в пожароопасный период
  2017 года
	№ п/п
	      Наименование мероприятий
	    Срок

исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1.
	Очистить территорию населенных пунктов                     в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также на участках, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	 до 20 мая
	комиссия обход каждую пятницу месяца, филиал КУ «Центроспас – Югория»

	2.
	Обеспечить свободный проезд пожарной техники по дорогам, проездам и подъездам к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения.  Не допускать использования противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями под складирование материалов, стоянок транспорта, нового строительства
	постоянно
	Русанова Л.А.
Бардин В.А.

Башмаков С.С.

Михайлова В.И.

	3.
	Установить в соответствующих местах указатели направления объезда на период закрытия дорог или выполнить переезды через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам
	по мере необходимости
	специалист ГЗ ЖО

	4.
	Провести ревизии и снос бесхозяйных ветхих строений
	до 10 июня
	специалист ГЗ ЖО

	5.
	При строительстве новых зданий, хозпостроек обеспечить     на разрыв от лесных массивов   не менее 15 метров.
	постоянно
	специалист ГЗ ЖО

	6.
	При подготовке к проведению контролируемого выжигания  сухой растительности на территориисельского поселения согласовать действия муниципальных служб с территориальным отделом «Самаровское лесничество» и филиалом БУ ХМАО – Югры «База авиационной и наземной охраны лесов», обеспечить контроль за проведением выжигания сухой растительности с целью недопущения возникновения лесных пожаров
	апрель
	глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	7.
	Выполнить наружное освещение территории населенного пункта (организации) в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения
	постоянно
	глава поселения,

специалист ГЗ ЖО

	8.
	Исключить складирование, хранение на открытых площадках и во дворах тары (емкостей, канистр и т.п.) с ЛВЖ и ГЖ, а также баллонов со сжатыми и сжиженными газами, на территории жилых домов, общественных и гражданских зданий
	постоянно
	члены комиссия

	9.
	В населенных пунктах, расположенных в лесных массивах, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения. Провести работы по  устройство защитных противопожарных полос, минерализованных полос, удаление в летний период сухой растительности и другие.

	по мере необходимости
	глава поселения,

специалист ГЗ ЖО

	10.
	В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения запретить на территории сельского поселения в  населенных пунктах и предприятиях разведение   костров, проведение пожароопасных работ на открытом воздухе, топка печей, кухонных очагов, бань и котельных установок,  работающих на твердом топливе.
В этих случаях необходимо организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара

	постоянно
	старосты поселений, ДПД

	11.
	Обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану
	постоянно
	ОАО «Уралсвязь-
информ»

	12.
	В населенных пунктах, организовать работу добровольных пожарных дружин, обеспечив их необходимым пожарно–техническим вооружением
	май
	глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	13.
	Организовать в населенных пунктах сходы (встречи) с населением, на которых провести разъяснительную работу среди населения о приведении в пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовых территорий
	до 25 апреля
	глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	14.
	Обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения и беспрепятственный проезд пожарной техники к источникам воды
	постоянно
	КУ «Центроспас- Югория» ПП
д. Шапша,
глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	15.
	Привести в готовность средства пожаротушения на объектах, установить у каждого жилого дома емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель
	до 20 мая
	собственники жилья

	16.
	Принять меры по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения
	до 20 мая
	руководители предприятий, учреждений, владельцы жилья

	17.
	Организовать проверки мест проживания одиноких престарелых граждан, инвалидов и многодетных семей
	до 20 мая
	глава поселения, профессиональная пожарная команда, социальные работники

	18.
	Провести инструктажи с населением о мерах пожарной безопасности при пребывании на приусадебных участках, а также в лесных массивах
	до 10 мая
	КУ «Центроспас- Югория» ПП

д. Шапша,

глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	19.
	Создать на период пожароопасного сезона в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров (д. Ярки) не имеющих пожарных формирований, мобильные группы для тушения лесных пожаров. Обеспечить их пожарно-техническим вооружением, оборудованием, средствами связи. Организовать проведение профилактических прививок от клещевого энцефалита.
	до 20 апреля
	глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	20.
	Привести в готовность источники наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах. Установить знаки, запрещающие стоянку автотранспорта, на крышках колодцев пожарных гидрантов и на площадках у пожводоемов. Установить у гидрантов и пожводоемов, а также по направлению к ним соответствующие указатели (с использованием светоотражающих покрытий) и следить за их исправностью и наличием
	постоянно
	глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	21.
	Обеспечить подъезд пожарных машин к реке для забора воды в любое время суток
	постоянно
	глава поселения, специалист ГЗ ЖО

	22.
	Иметь на всех водонапорных башнях соединения для подключения пожарной техники. Обеспечить забор воды в любое время суток
	постоянно
	глава поселения, МП ЖЭК-3,

специалист ГЗ ЖО

	23.
	В период возникновения высокого класса пожарной опасности принять меры по ограничению посещения населением лесов, прилегающих к населенным пунктам
	постоянно
	глава  поселения, участковые уполномоченные полиции, филиал КУ «Центроспас- Югория» ПП

д. Шапша,

специалист ГЗ ЖО

	24.
	Создать резерв материальных и финансовых ресурсов для предупреждения ликвидации ЧС
	до 20 мая
	глава  поселения

	25.
	Провести тренировки добровольных пожарных дружин. Оснастить дружины необходимым пожарно-техническим вооружением, оборудованием, средствами связи
	до 25 мая
	глава поселения,

специалист ГЗ ЖО

	26.
	Продолжить работу по актуализации паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров (д. Шапша)
	до 01 марта
	глава поселения,
специалист ГЗ ЖО

	27.
	Провести тренировки по развертыванию пунктов временного размещения граждан при угрозе лесных пожаров населенным пунктам
	до 25 мая
	глава поселения,
специалист ГЗ ЖО

	28.
	Рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ сельского поселения вопрос  подготовки к пожароопасному периоду 2017 года
	до 10 марта
	глава поселения

	29.
	В случае повышения пожарной опасности и создания реальной угрозы жизни населения своевременно вводить на территории особый противопожарный режим
	в течение пожаро-опасного периода
	глава поселения